Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 026 /2021 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições legais.

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia   11 / 11 /2021 , às 14h00, por videoconferência, no Link da videochamada:

https://meet.google.com/mws-unjk-krw  para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Indicação e aprovação das Comissões de Seleção de professor temporário para as áreas de:

Comunicação e Multimeios; Fundamentos da Educação; Gestão Educacional e

Metodologia e Técnica de Pesquisa, conforme o Edital 160/2021 - PRH

2. Aprovação das Atas Nº. 19/2021 – DFE e Nº. 20/2021 - DFE;

3. Ofício nº. 16/2021-COPEP Solicita indicação de representante suplente junto ao CCH

para complementação do mandato 2019-2022;

4. Evento de Extensão: Processo nº.

4.1. 3977/2021 – Relatório Final: “Paulo Freire E A Gestão Escolar: Núcleo 1”, int.:

Natalina Francisca Mezzari Lopes, relator: Roger Domenech Colacios;

5. Projeto de Extensão: Processo n

5.1. 636/2020 – Alteração de Participante: “CINUEM”, int.: Rodrigo Correa Gontijo,

relator: Paulo Negri Filho;

6. Projeto de Ensino: Processo nº.:

6.1. 4218/2017 – Alteração de Participante: “Gestão escolar: leituras sobre Anísio

Teixeira”, int.: Sandra Regina Cassol Carbello, relator: Cristina de Amorim Machado;

6.2. 4218/2017 - Relatório Anual: “Gestão escolar: leituras sobre Anísio Teixeira”, int.:

Sandra Regina Cassol Carbello, relatora: Terezinha Oliveira;

6.3. 4333/2020 – Alteração de Participante: “Práxis na perspectiva do Materialismo

Histórico Dialético”, int.: Natalina Francisca Mezzari Lopes, relator: Cézar de Alencar

Arnaut de Toledo;

7. Projeto de Pesquisa: Processo Nº:

7.1. 4790/2021 – Projeto Inicial: “O tempo da trilha: livros e seus afetos”, int.: Ana

Cristina Teodoro da Silva, relator: Rodrigo Correa Gontijo;

8. PIC: Processo Nº.

8.1. 4600/2021 – Projeto Inicial: “Trabalho E Educação No Referencial Curricular Para O

Novo Ensino Médio Paranaense”, int.: Eliana Claudia Navarro Koepsel, relatora: Ana

Cristina Teodoro da Silva;

9. Informes.

Maringá, 09 de novembro de 2021.

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes

- Chefe do DFE -

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/
https://meet.google.com/mws-unjk-krw